
COMUNE DI FRASSO TELESINO
Provincia di Benevento

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 13
del 27/02/2023

OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l’anno 2023. Conferma diritti di segreteria
ufficio SUAP.

L'anno duemilaventitré, il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 18:10, nella Casa Comunale,
convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei sigg.ri:

Presente Assente

Pasquale Viscusi Sindaco Si

Sergio Alfonso De Fortuna Vicesindaco Si

Cosimo Amore Assessore Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Presiede il Sindaco, Pasquale Viscusi.

Il Presidente, constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Carlo PISCITELLI.



OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l’anno 2023. Conferma diritti di segreteria ufficio SUAP.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art.10 del D.L. 18.01.1993, n.8, convertito, con modificazioni, nella legge 19.03.1993,
n.68 e s.m.i., con cui sono stati istituiti i diritti di segreteria sugli atti in esso elencati;

RICHIAMATO il decreto legislativo 31 Marzo 1998 n. 112, in applicazione della legge delega 15
Marzo 1997 n, 59, Il DPR 20 Ottobre 1998, n. 447, così come modificato dal D.P.R. 7 Dicembre
2000, n. 440 e successive modificazioni ed integrazione, concernenti la realizzazione dello
sportello unico della attività produttive (SUAP);

VISTO il DPR n. 160 del 7 settembre 2010 "Regolamento per la semplificazione ed il riordino
della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell’articolo 38, comma 3,
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008,
n.
133" e s.m.i.;

DATO ATTO che:
• questo Ente ha sottoscritto apposita convenzione con la Camera di Commercio per
l’utilizzo della piattaforma telematica “Impresa In un giorno”;
• per l’attività dello Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) il Comune sostiene
specifici costi relativi all’attività ordinaria d’ufficio;

CONSIDERATO che il procedimento unico del SUAP prevede tempi di istruttoria più celeri
rispetto alle pratiche ordinarie;

DATO ATTO che il 4 maggio 2017 la Conferenza unificata ha approvato, ai sensi dell’art.2,
comma 1 del D. lgs. n. 126/2016, l’accordo tra Governo, Regioni ed enti locali sull’adozione di
moduli unificati e standardizzati per la presentazione di segnalazioni, comunicazioni e istanze nei
settori dell’edilizia e delle attività commerciali e assimilabili;

RITENUTO quindi opportuno determinare, in applicazione delle norme citate, le tariffe di diritti di
segreteria per il SUAP riferite ad un rimborso forfettario delle spese sostenute dal SUAP e
articolate per tipologia di atto istruito;

VISTO che, ai sensi del combinato degli artt.42-48-172, del D.Lgs 267/2000 compete alla Giunta
Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote delle imposte ai fini dell’approvazione dello
schema di bilancio;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n.296, il quale dispone che «gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;

Visti:
• il D.Lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014;
• il D.Lgs. n.118/2011;
• il D.Lgs. n.165/2001;
• lo Statuto comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.88 del 04/08/2014;



• il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n.3 del 4/3/2020;
• il Decreto Sindacale n.1 del 2/1/2023 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dall'art.50, comma 10 e 109 comma 2 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267, nonché del
vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni-Enti Locali, sono stati individuati i Responsabili dei
Servizi;
• il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con deliberazione consiliare
n.13 in data 22/07/2022, immediatamente esecutiva;
• il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 approvato con delibera di Consiglio
Comunale n.14 in data 22/07/2022, immediatamente esecutiva;
• il Rendiconto di gestione dell’anno 2021 approvato con delibera di Consiglio Comunale
n.10 del 30/05/2022, immediatamente esecutiva;

Visto l’art.1, comma 775 della legge 197/2022 con il quale si differisce il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 al 30 aprile 2023;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano

DELIBERA

DI RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONFERMARE i diritti del SUAP, Sportello Unico per le Attività Produttive, previsti l’anno
precedente, approvando, per l'anno 2023, la tabella recante le tariffe per i servizi resi dal Servizio
SUAP, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante;

DI DARE ATTO che copia della ricevuta dell’avvenuto pagamento delle somme dei diritti di
SUAP, dovrà essere necessariamente allegata all’atto della trasmissione in via telematica delle
pratiche SUAP;

DI PROVVEDERE a pubblicare sul sito istituzionale del Comune la tabella dei diritti SUAP e gli
estremi di conto corrente postale bancario;

DI DARE ATTO, altresì, che il Comune di Frasso Telesino, non è strutturalmente deficitario, né
dissestato;

DI DISPORRE che copia della presente deliberazione sia allegata al bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2023/2025;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza collegati all’approvazione del bilancio di
previsione, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267.

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.





PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l’anno 2023. Conferma diritti di segreteria ufficio SUAP.

PARERI EX ARTT. 49 e 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta di deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, del D.Lgs.n.
267/2000 e s.m.i. parere Favorevole.

Frasso Telesino, 27/02/2023

Responsabile AREA AMMINISTRATIVA E
TRIBUTI

f.to Dott. Carlo PISCITELLI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile della proposta di
deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi degli artt.. 49 e 147 bis, del D.Lgs.n. 267/2000
e s.m.i. parere Favorevole.

Frasso Telesino, 27/02/2023

Responsabile AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA

f.to Dott.ssa Anna Ester FORMICHELLA



Letto, approvato e sottoscritto

Sindaco
f.to Pasquale Viscusi

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Carlo PISCITELLI

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo

Dalla Residenza comunale, 06/03/2023

Il Segretario Comunale
Dott. Carlo PISCITELLI

Il sottoscritto Segretario comunale

ATTESTA

la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio il 06/03/2023 al n. 165/2023 per
rimanervi quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Dalla Residenza comunale, 06/03/2023

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Carlo PISCITELLI

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/02/2023, perché
dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Dalla Residenza comunale, 06/03/2023

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Carlo PISCITELLI



€ 100,00 Punti vendita esclusivi e non 

COMUNE DI FRASSO TELESINO 

Provincia di Benevento 

Via San Rocco, 1 cap 82030 - Tel.0824/973024 - Fax 0824/973025  
E-mail: info@comune.frassotelesino.bn.it – PEC: info@pec.comune.frassotelesino.bn.it 

 
TABELLA DIRITTI SUAP COMMERCIO IN SEDE FISSA 

ANNO 2023 

ESERCIZIO DI VICINATO: 
 

Nuovo esercizio-apertura € 100,00 

Subingresso-Reintestazione € 50,00 

Trasferimento di sede € 50,00 

Ampliamento o riduz. Superficie di vendita € 50,00 

Vendite di liquidazione € 30,00 

 
 

 
MEDIE STRUTTURE DI VENDITA: 

 

Nuovo esercizio € 300,00 

Subingresso € 100,00 

Trasferimento di sede € 200,00 

Ampliamento o riduz. Superficie di vendita € 200,00 

 
 

 
GRANDI STRUTTURE DI VENDITA: 

 

Nuovo esercizio € 500,00 

Subingresso € 200,00 

Trasferimento di sede € 200,00 

 

FORME SPECIALI DI VENDITA: 

(Inizio, subingresso, variazione, trasferimento di sede) 
 

Spacci interni € 50,00 

Vendita mediante apparecchi automatici € 50,00 

Corrispondenza o TV € 50,00 

Presso il domicilio del consumatore € 50,00 

Commercio elettronico € 50,00 

 

VENDITA STAMPA QUOTIDIANA E PERIODICA: 
 



COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 
 

 

Con posteggio (rilascio, subingresso, variazioni, ecc..) € 200,00 

Forma itinerante (rilascio, variazioni) € 100,00 

Diretta Prodotti Agricoli € 50,00 

 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
 

Nuova apertura € 250,00 

Somministrazione congiunta ad attività prevalente 
(sale da giochi, sala da ballo, circoli privati, ecc…) 

€ 200,00 

Comunicazione affido gestione reparto € 100,00 

Attività temporanea € 50,00 

Trasferimento di sede € 100,00 

Ampliamento/riduzione superficie € 100,00 

Subingresso/Restrizione € 100,00 

Somministrazione in circoli privati € 100,00 

 

ATTIVITA’ RICETTIVE 
 

Aziende ricettive alberghiere € 250,00 

Aziende ricettive all’aria aperta € 100,00 

Casa per ferie € 100,00 

Affittacamere € 100,00 

Bed & Breakfast € 100,00 

Alloggi agrituristici € 200,00 

Residence, Case vacanze, Ostelli € 200,00 

Subingresso/Reintestazione/trasferimento di sede € 100,00 

 
 
 
 
 

 
ARTIGIANATO ED ATTIVITA’ VARIE 

 

Acconciatore (ex Barbiere e Parrucchiere) € 120,00 

Estetista € 120,00 

Tatuatori € 120,00 

Laboratori autoriparazioni € 120,00 

Lavaggio auto € 120,00 

Lavanderie € 120,00 

Gelaterie, Pizzerie, Pasticcerie € 120,00 

Panificatori € 120,00 

Altre attività artigianali € 120,00 

Subingresso, variazione, trasferimento € 50,00 



CARBURANTI 
 

 

Impianto per distribuzione carburanti – Nuova apertura € 500,00 

Impianto per distribuzione carburanti ad uso privato € 200,00 

Subingresso-Reintestazione € 200,00 

Ampliamento-Riduzione superficie € 200,00 

 

PUBBLICI ESERCIZI 
 

Autorimesse € 100,00 

Noleggio veicoli senza conducente € 100,00 

Noleggio veicoli con conducente € 100,00 

Sala Giochi € 100,00 

Trasferimento € 50,00 

Subingresso – Reintestazione € 50,00 

Ampliamento/Riduzione superficie € 50,00 

Sala Giochi in Pubblico Esercizio € 50,00 

 

LOCALI DI PUBBLICO INTRATTENIMENTO/CINEMA 
 

Apertura, trasferimento, variazione € 200,00 

 

SERVIZI ALLA PERSONA(attivazione, subingresso, variazione) 
 

Trasporto Funebre(*) € 200,00 

Nidi d’infanzia, baby parking, ludoteche € 100,00 

Piscine € 300,00 

Palestre € 100,00 

(*) Previo versamento previsto, solo gli autorizzati al commercio di casse funebri e all’esercizio di 

agenzia di affari per il disbrigo pratiche 

 

 
SANITA’ 

 

Farmacie e Parafarmacie (aperture, subingressi, variazioni) € 200,00 

Studi ed ambulatori medici, odontoiatrici e veterinari, ecc… - 
(autorizzazione al funzionamento, subingresso, variazioni) 

€ 200,00 

- (cambio di direttore tecnico) € 50,00 

Industrie insalubri (Nuovo decreto, variazioni) € 200,00 

Autorizzazioni sanitarie, nulla osta e simili, non rientranti in SCIA € 100,00 

 
 

 
TUTELA DEL BENESSERE ANIMALE 

 

Strutture di commercio, pensione, toelettatura, allevamento addestramento 
di animali da compagnia (Apertura, subingresso, variazioni) 

€ 200,00 



ALTRO 
 

 

Agenzie d’affari/Intermediari 
(Apertura, trasferimento, variazioni) 

€ 150,00 

Ascensori, montacarichi e apparecchi di sollevamento 
(Messa in esercizio, variazioni, ecc…) 

€ 50,00 

Esposizione temporanea di merci € 25,00 

Manifestazione temporanea di merci € 30,00 

Circhi e spettacoli viaggianti € 100,00 

Spettacoli pirotecnici € 50,00 

Tesserini venatori € 10,00 

Vidimazione registri € 15,00 

Vendita temporanea in occasione di sagre, fiere, feste, mercati, ecc… € 50,00 

Autorizzazioni trattenimento musicale € 50,00 

Rilascio duplicati autorizzazioni € 50,00 

Richieste di certificazione e attestazione di qualsiasi genere attinenti il 
SUAP 

€ 25,00 

Altre autorizzazioni amministrative, istanze, SCIA, afferenti attività 
produttive non comprese nelle categorie sopra indicate 

€ 75,00 

 

CONFERENZA DEI SERVIZI 
 

Conferenza dei servizi € 200,00 

 

CESSAZIONI ATTIVITA’ 
 

Cessazioni esenti 

 


